EDITAL DE CONVOCAÇÃO CAMPANHA SALARIAL 2021/2022

O Sindicato dos Trabalhadores de Locação em Geral no Estado de Minas Gerais –
SINTRAL  MG, CNPJ: 10.508.007/0001-72, representado pelo seu Presidente Geraldo
Anatólio da Silva, no uso de suas atribuições legais e estatutárias vem através do
presente,  convocar todos os(as) trabalhadores(as) associados(as) e não associados(as)
em atividade nas Empresas de Locação em Geral de Belo Horizonte e todo o interior de
Minas Gerais, cujas as Empresas são representadas pela Entidade  Patronal: SINDILEQ
MG (Sindicato das Empresas Locadoras de  Equipamentos, Maquinas, Ferramentas e
Serviços Afins do Estado de Minas Gerais) , para a Assembleia Geral Extraordinária a
ser realizada virtualmente para todos(as) os(as) Trabalhadores(as) no Estado de Minas
Gerais. Estamos aguardando sugestões para pauta através do e-mail
sintralmg@sintralmg.com.br  para incorporar a pauta que será entregue ao patronal. A
assembleia geral extraordinária (reunião), será realizada no dia 09/06/2021, às 12:00
horas através do aplicativo Zoom, e o horário já se encontra disponível no Site
www.sintralmg.com.br  basta os(as) trabalhadores(as), clicar no link ou acessar o ID,
sendo a primeira convocação 30 (trinta) minutos antes do horário marcado. A
assembleia dará início no horário marcado,  em segunda convocação com qualquer
número de integrantes da categoria , para discutir e deliberar os seguintes pontos de
pauta, da  data base 1º de julho:  1º) Leitura do Edital de Convocação; 2º)Leitura da
Pauta de Reivindicações para a Campanha Salarial  2021/2022  ; 3º) Discutir e aprovar a
referida pauta; 4º)Autorização para a Diretoria do SINTRAL MG negociar com as
empresas do segmento econômico e em caso de impasse, dar  autorização de  impetrar
Dissídio Coletivo, sem necessidade de publicação de outro Edital; 5º) Assinar Aditivos,
Acordos Coletivos, PLR- Participação nos Lucros e Resultados, em qualquer mês do
ano, com a cobrança da taxa referente a negociação, sem necessidade de publicação de
outro Edital; 6º) Discutir sobre custeio do SINTRAL MG e aprovar os descontos da
Contribuição Assistencial 2021/2022 e da Contribuição Sindical 2022; 7º ) Discutir e
deliberar sobre o reajuste da Mensalidade Social; 8º) Discutir e deliberar alteração do
Estatuto Social do SINTRAL MG, a ser aprovado em Assembleia específica; 9º)
Assuntos Gerais. Belo Horizonte, 02 de junho de 2021. Geraldo Anatólio da Silva.
Presidente.

http://www.sintralmg.com.br/